
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Gestione Risorse Umane

Provvedimento con Esecutività:

X Ordinaria

Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI
UN INCARICO DI COLLABORAZIONE LIBERO PROFESSIONALE, AI SENSI DELL’ART.
7, COMMA 6 DEL D.LGS. 30 MARZO 2001 N. 165, ESPERTO DI RADIOPROTEZIONE,
SPECIALISTA IN FISICA MEDICA, ESPERTO RESPONSABILE DELLA SICUREZZA IN
RISONANZA MAGNETICA E ADDETTO ALLA SICUREZZA LASER, PER LE
STRUTTURE DELLA ASL SALERNO.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Gestione
Risorse Umane

PREMESSO
che il Decreto Legislativo del 31 luglio 2020, n. 101 (attuazione della direttiva
2013/59/Euratom) stabilisce norme fondamentali relative alla protezione contro i pericoli
derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti;

-

che il suddetto Decreto Legislativo procede al riordino della normativa di settore in attuazione
dell’art. 20, comma 1, lettera l, della legge 4 ottobre 2019, n.117 e, contestualmente, procede
all’abrogazione dei decreti di attuazione delle direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom,
96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122 Euratom;

-

PRESO ATTO CHE 

resta fermo, in materia di radioprotezione dei pazienti, assicurare le attività del
Programma della Garanzia di Qualità radiologica avvalendosi di un Esperto in Fisica
Medica così come previsto;

-

che gli adempimenti in oggetto rivestono sempre e comunque  carattere di
obbligatorietà ed inderogabilità per quanto attiene alle scadenze periodiche ed ai
connessi incombenti tecnico-amministrativi;

-

CONSIDERATO CHE
presso questa Azienda Sanitaria sussiste la carenza di personale Esperto di
Radioprotezione, Specialista in fisica medica, ed Esperto responsabile della sicurezza in
risonanza magnetica e Addetto alla sicurezza laser;

-

il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e il D.Lgs. 31 luglio 2020 n. 101, individuano e stabiliscono, tra
l’altro, gli adempimenti di competenza del datore di lavoro in merito alla sorveglianza fisica
della protezione dalle radiazioni ionizzanti e no, ed alla radioprotezione dei pazienti;

-

CONSIDERATO CHE

questa A.S.L. ha verificato l’assenza di graduatorie vigenti per la disciplina
d’interesse in altre Aziende Sanitarie della Regione Campania;

-

la Direzione Aziendale, nelle more della procedura di reclutamento ordinaria e vista
l’urgenza ha dato mandato, per le vie brevi, alla UOC Gestione Risorse Umane di
procedere, in via prioritaria e con procedura di urgenza, al conferimento di un
incarico esterno ad Esperto di Radioprotezione, Specialista in fisica medica, Esperto
responsabile della sicurezza in risonanza magnetica e Addetto alla sicurezza laser;

-

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE 
L’incarico in oggetto all’interno dell’Azienda Sanitaria Locale di Salerno è stato garantito con
deliberazione n.ro 632 del 26.06.2017 e si è concluso a far data dal 31 dicembre 2017, e da verifica
effettuata risulta in prosecuzione di fatto per garantire gli adempimenti aziendali di riferimento ;

-

RITENUTO
necessario indire apposito avviso , per il conferimento di un incarico di collaborazione libero
professionale, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, di n. 1 posto di
Esperto di Radioprotezione, Specialista in fisica medica, Esperto responsabile della
sicurezza in risonanza magnetica e Addetto alla sicurezza laser - - da assegnare all’Asl di

-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

Salerno; 
procedere, altresì, all’approvazione del relativo avviso che, allegato alla presente
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

-

VISTO
il Decreto Legislativo del 25 novembre 2022, n.203 - Disposizioni integrative e correttive al
Decreto Legislativo 31 luglio 2020, n. 101;

-

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di indire avviso pubblico per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico di
collaborazione libero professionale, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo
2001 n. 165, per una durata di anni due, a un esperto di radioprotezione, specialista in
fisica medica, esperto responsabile della sicurezza in risonanza magnetica e addetto alla
sicurezza laser, per le strutture della ASL Salerno;

-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



di approvare il relativo avviso pubblico che, allegato alla presente deliberazione, ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

-

di stabilire che il costo derivante dal presente provvedimento pari a € 45.000,00 annui
omnicomprensive (iva e cassa professionale), senza altro aggravio di spese in caso di
variazione della quantità delle fonti radiogene e dei lavoratori professionalmente esposti,
sarà imputato sul previsto conto economico relativo a consulenze rese da soggetti
esterni per mancanza di figure professionali all’interno dell’azienda;

-

di stabilire che il suddetto compenso venga liquidato a cura del Direttore Responsabile
della UOC Servizio Prevenzione e Protezione previa presentazione di fattura mensile,
emessa dal consulente per l’espletamento delle prestazioni professionali eseguite;

-

di demandare la UOC Gestione Risorse Umane per il prosieguo di competenza;-
di partecipare la presente al Collegio Sindacale.-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Gestione Risorse Umane - [ Zito Mariavincenzina ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Zito Mariavincenzina - proposta-approvata_2.pdf - 02/11/2023 17:05:07
Zito Mariavincenzina - Avviso fisico sanitario_1.pdf - 02/11/2023 17:05:07
Perito Germano - proposta-approvata_2_1.pdf - 06/11/2023 08:39:28
Sergianni Primo - proposta-approvata_2_1_1.pdf - 06/11/2023 09:55:28

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Allegati alla presente:
Accesso documentale (Nome File:Avviso fisico sanitario_1.pdf - Impronta:
57b7359207f8e105f884fefbf132a27e8485bf68134b9f84d4fec2aff9a5fe71638b96599ed8f5
9bb177a03662b87549778e55c6781a36231d693ab20698649e) -
PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Gestione Risorse Umane- [ Zito Mariavincenzina]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione Risorse Umane
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8


	Delibera: N.ro 1561 del 08-11-2023
	Proposta: N.ro 1605 del 31-10-2023
		2023-11-08T10:57:38+0100
	GENNARO SOSTO




